令和4年11月 18日

各関係機関の長 様

                 特定非営利活動法人 東濃成年後見センター理事長

令和４年度 権利擁護シンポジウム

「福祉・医療現場等でなぜ虐待が起きるのか～病院・福祉施設の虐待事案から考える～」

 秋冷の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は当法人の活動に格別のご理解を賜り、心よりお礼申し上げます。

 当センターでは、権利擁護に関する研修の場として、毎年シンポジウムを開催しています。

 今回は、深刻な虐待を通して現在の福祉・医療現場での課題や現状を知るとともに、支援者が取り組むべ

き課題を改めて考える機会を準備しています。

 大変お忙しい時期とは思いますが、貴機関所属職員の参加につきまして、ご高配賜りますようお願い申し

上げます。

記

１．日 時  令和４年１２月１８日（日） １３時３０分～１６時４５分

２．会 場  セラミックパークMINO（多治見市東町４－２－５）

３．内 容  第一部 講 演  「病院における虐待とその背景～神出病院事件から～」

講 師  神戸AI法律事務所 弁護士 林 亜衣子  氏

第二部 講 演  「福祉施設における虐待とその背景～愛光園の事件から～」

講 師  椙山女学園大学   教授  手嶋 雅史  氏

       助言者       熊田法律事務所            弁護士 熊田 均   氏

                 佐藤建宗法律事務所          弁護士 三好 登志行 氏

４．共 催  特定非営利活動法人 東濃成年後見センター

一般社団法人岐阜県社会福祉士会権利擁護センター ぱあとなあ岐阜

一般社団法人岐阜県社会福祉士会東濃支部

令和4年11月 18日

関   係   者   各   位

                 特定非営利活動法人 東濃成年後見センター理事長

令和４年度 権利擁護シンポジウム

「福祉・医療現場等でなぜ虐待が起きるのか ～病院・福祉施設の虐待事案から考える～」

 秋冷の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は当法人の活動に格別のご理解を賜り、心よりお礼申し上げます。

 当センターでは、権利擁護に関する研修の場として、毎年シンポジウムを開催しています。

 今回は、深刻な虐待を通して現在の福祉・医療現場での課題や現状を知るとともに、支援者が取り組むべ

き課題を改めて考える機会を準備しています。

 大変お忙しい時期とは思いますが、参加いただきますようご案内申し上げます。

記

１．日 時  令和４年１２月１８日（日） １３時３０分～１６時４５分

２．会 場  セラミックパークMINO（多治見市東町４－２－５）

３．内 容  第一部 講 演  「病院における虐待とその背景～神出病院事件から～」

                                           講 師  神戸AI法律事務所  弁護士 林 亜衣子 氏

第二部 講 演  「福祉施設における虐待とその背景～愛光園の事件から～」

講 師  椙山女学園大学   教授  手嶋 雅史  氏

       助言者       熊田法律事務所             弁護士 熊田 均   氏

                 佐藤建宗法律事務所           弁護士 三好 登志行 氏

４．共 催  特定非営利活動法人 東濃成年後見センター

一般社団法人岐阜県社会福祉士会権利擁護センター ぱあとなあ岐阜

一般社団法人岐阜県社会福祉士会東濃支部

権 利 擁 護 シ ン ポ ジ ウ ム

福祉・医療現場等でなぜ虐待が起きるのか

               ～病院・福祉施設の虐待事案から考える～

日 時 令和４年１２月１８日（日）１３時受付 １３時３０分開始

会 場
セラミックパークMINO

（岐阜県多治見市東町4－2－5 ☏0572-28-3200）

スケジュール 13:00～13:30 受付

 13:30～13:35 開会挨拶

13:35～15：40

講演

「病院における虐待とその背景～神出病院事件から～」

講 師  神戸AI法律事務所  弁護士 林 亜衣子    氏

講演
「施設における虐待とその背景～愛光園の事件から～」
  講 師  椙山女学園大学    教 授  手嶋 雅史   氏

 15:40～15：50 休憩

15:50～16：40 質疑応答等

助言者    熊田法律事務所    弁護士  熊田  均    氏

       佐藤建宗法律事務所 弁護士 三好 登志行 氏

 16:40～16:45 閉会挨拶

参加費  無 料

申込期限

１２月９日（金）（感染拡大予防のため、参加いただける人数を制限する場合が

ございます。お申込みはお早目に！）

   特定非営利活動法人 東濃成年後見センター
共 催  一般社団法人岐阜県社会福祉士会権利擁護センターぱあとなあ岐阜

 一般社団法人 岐阜県社会福祉士会 東濃支部

申込・お問い合わせ先   東濃成年後見センター事務局

電話 ０５７２‐２２‐６２４８  FAX ０５７２‐２６－７４２３